7~ X7 Sistema Integrado para Gestdo de
; IGOJ U Ouvidorias

Controladoria Geral do Estado
Atendimento 67887/2020

@

Status: Encerrado
Sobre o Acesso a Informacdo, este foi: Deferido
Tipo: Atendimento Completo
Data: 26/06/2020 19:01
Local/Orgao: CELEPAR
Contato: Internet (Portal)
Natureza: Lei de Acesso a Informacao
Area: Transparéncia/Controle Social
Assunto: PROGRAMAS DE GOVERNO
e-Protocolo:

Solicitante

Tipo Solicitante: Identificado

Nome: |

Celular: _

Telefone:

el I
(Email confirmado.)

Rg: I

Orgdo Emissor: [

cPr I

Cep: I

Endereco: ]

Complemento: [ ]

Prezados;

Estou realizando um levantamento documental sobre o desenvolvimento de servigos publicos digitais para
minha tese - Participacdo cidadd na construcdo de interfaces nos servigos publicos digitais - e necessito das
seguintes informac&es deste Estado:

1 - Qual o érgdo ou empresa publica responsavel pelo desenvolvimento dos servi¢os publicos digitais?

2 - A prefeitura utiliza alguma metodologia para o desenvolvimento de servicos publicos digitais (Se possivel,
anexe o documento)?

3- A metodologia prevé o envolvimento ou a participacao de usuarios-cidaddos?

4 - Se possivel, peco que anexem a resposta exemplos de cases de sucesso servicos publicos digitais (podem
ser apresenta¢des, documentos, papers, noticias)

att;

PPG Design UFRGS
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21/09/2020 12:14
Acesso externo realizado.

05/08/2020 18:57
Acesso externo realizado.

05/08/2020 18:55
Acesso externo realizado.

I (CcLcPAR) - 20/07/2020 13:48

Encerrado atendimento.

(CELEPAR) - 20/07/2020 13:48
Removido usuario como responsavel.
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(CELEPAR) - 20/07/2020 13:48
Entrado em contato com o solicitante.
Prezado(a)

Recebemos sua manifestacdo delLei de Acesso a Informacgao e o que temos a informar é que a Companhia
de Tecnologia da Informagdo e Comunica¢do do Parana - CELEPAR, é parceira tecnolégica do Estado.
Portanto, todos os programas, sites, servicos on line, funcionalidades e melhorias desenvolvidos pela
Celepar sdo demandados de acordo com as necessidade e prioridades definidas por cada Secretaria ou
Orgdo do Estado do Parana.

Ou seja, cada 6rgdo define quais serdo seus servicos digitais e a metodologia a ser utilizada.

Atenciosamente,

Nucleo de Ouvidoria

Companhia de Tecnologia da Informag¢do e Comunica¢do do Parana - CELEPAR
http://www.celepar.pr.gov.br

MANIFESTACAO

Prezados;

Estou realizando um levantamento documental sobre o desenvolvimento de servicos publicos digitais para
minha tese - Participacdo cidadd na construgdo de interfaces nos servicos publicos digitais - e necessito das
seguintes informacgdes deste Estado:

1 - Qual o 6rgdo ou empresa publica responsavel pelo desenvolvimento dos servi¢os publicos digitais?

2 - A prefeitura utiliza alguma metodologia para o desenvolvimento de servicos publicos digitais (Se possivel,
anexe o documento)?

3- A metodologia prevé o envolvimento ou a participagdo de usuarios-cidadaos?

4 - Se possivel, peco que anexem a resposta exemplos de cases de sucesso servi¢cos publicos digitais
(podem ser apresentag¢des, documentos, papers, noticias)

att;

Esta mensagem pode conter informacg8es confidenciais e/ou privilegiadas.Se vocé nao for o destinatario ou a
pessoa autorizada a recebé- la, ndo pode usar, copiar ou divulgar as informacdes nela contidas ou tomar
qualquer a¢do baseada nelas. Se vocé recebeu esta mensagem por engano,por favor, avise imediatamente o
remetente, e em seguida, apague-a. Comunicag¢des pela Internet ndo podem ser garantidas quanto a
seguranca ou inexisténcia de erros ou de virus. O remetente, por esta razao, ndo aceita responsabilidade por
qualquer erro ou omissdo no contexto da mensagem decorrente da transmissao via Internet.

I (CCLEPAR) - 20/07/2020 13:37

Definido usuario |GGG oo responsavel.

(CELEPAR) - 20/07/2020 13:37
Removido usuario como responsavel.
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I CCLCPAR) - 07/07/2020 15:07

Entrado em contato com o solicitante.
Prezada

Recebemos sua manifestacdo delLei de Acesso a Informacgao e ja a encaminhamos para a area técnica
responsavel.
Assim que obtivermos retorno, entraremos em contato.

Atenciosamente,

Nucleo de Ouvidoria

Companhia de Tecnologia da Informacdo e Comunicagao do Parana - CELEPAR
http://www.celepar.pr.gov.br

MANIFESTACAO

Prezados;

Estou realizando um levantamento documental sobre o desenvolvimento de servi¢os publicos digitais para
minha tese - Participacdo cidadd na construcdo de interfaces nos servigos publicos digitais - e necessito das
seguintes informacdes deste Estado:

1 - Qual o 6rgao ou empresa publica responsavel pelo desenvolvimento dos servicos publicos digitais?

2 - A prefeitura utiliza alguma metodologia para o desenvolvimento de servicos publicos digitais (Se possivel,
anexe o documento)?

3- A metodologia prevé o envolvimento ou a participacdo de usuarios-cidadaos?

4 - Se possivel, peco que anexem a resposta exemplos de cases de sucesso servigos publicos digitais
(podem ser apresentag¢des, documentos, papers, noticias)

att;

Esta mensagem pode conter informacgdes confidenciais e/ou privilegiadas.Se vocé ndo for o destinatario ou a
pessoa autorizada a recebé- la, ndo pode usar, copiar ou divulgar as informacgdes nela contidas ou tomar
qualquer a¢do baseada nelas. Se vocé recebeu esta mensagem por engano,por favor, avise imediatamente o
remetente, e em seguida, apague-a. Comunicag¢des pela Internet ndo podem ser garantidas quanto a
seguranca ou inexisténcia de erros ou de virus. O remetente, por esta razdo, ndo aceita responsabilidade por
qualquer erro ou omissdo no contexto da mensagem decorrente da transmissao via Internet.

I (CELEPAR) - 07/07/2020 15:06
Enviado consulta de Parecer Técnico para ||| NG

Il boa tarde.

Recebemos o pedido de Acesso a Informacgdo abaixo, solicitamos verificagdo do mesmo e envio de Parecer T
écnico que possa fundamentar a formula¢do da nossa resposta ao cidaddo.

Se ndo for sua responsabilidade, por gentileza, nos informe para quem podemos encaminha-lo.
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&

Inicio da Solicitacao

Prezados;

Estou realizando um levantamento documental sobre o desenvolvimento de servicos publicos digitais para m
inha tese - Participacdo cidada na construgdo de interfaces nos servicos publicos digitais - e necessito das segu
intes informac&es deste Estado:

1 - Qual o 6rgdo ou empresa publica responsavel pelo desenvolvimento dos servicos publicos digitais?

2 - A prefeitura utiliza alguma metodologia para o desenvolvimento de servigos publicos digitais (Se possivel,
anexe o documento)?

3- A metodologia prevé o envolvimento ou a participacdo de usudrios-cidaddos?

4 - Se possivel, peco que anexem a resposta exemplos de cases de sucesso servigos publicos digitais (podem
ser apresentagdes, documentos, papers, noticias)

att;

Fim da Solicitagao

Para que possamos atender aos prazos legais envolvidos, solicitamos que nos envie a resposta em no maxim
0 10 dias.

Grata

Atenciosamente

Nucleo de Quvidoria
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Respondido em 08/07/2020 09:34:

Bom dia,

De acordo com a solicitagdo referente a pesquisa da Tese - "Participacdo cidada na constru¢do de interfaces n
0s servi¢os publicos digitais" aponto que a area NSRS ndo tem o proposito de efetuar esses servicos prévios d
e analise, conforme se desenha as necessidades da pesquisa. Temos somente a mensuracdo de alguns servicg

s que chegam aos cidaddos ap6s a utilizacdo das ferramentas que ja estao publicas.

Acredito que a drea de Atendimento ao Cliente possa efetuar essa resposta de maneira mais assertiva sobre c
omo se desenham os projetos antes dos mesmos serem ofertados.

Qualquer duvida sigo a disposicao.

Atenciosamente,

(CELEPAR) - 07/07/2020 14:48
Definido usuario como responsavel.

I (Ouvidoria-geral do Estado/CGE) - 07/07/2020 09:35

Atribuido atendimento para: Companhia de Tecnologia da Informacao e Comunicacao do Parana
(CELEPAR)

I s:CC) - 07/07/2020 09:24

Retornado atendimento para CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO (Ouvidoria-geral do Estado/CGE)

Bom dia

Sugerimos o encaminhamento para a CELEPAR, que acredito ter as informacdes solicitadas
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(Ouvidoria-geral do Estado/CGE) - 02/07/2020 11:11
Atribuido atendimento para: Secretaria de Estado da Comunicagao Social e da Cultura (SECC)

Solicitagdo formulada com base na legislacdo de acesso a informacdes, a qual requer a observancia do prazo

de resposta estabelecido no art. 18, 81°, 1, I, e lll, 82° e 83° do Decreto n° 10.285/2014 (se ndo puder ser prest
ada de imediato, a resposta devera ser fornecida no prazo de vinte dias, contados a partir do recebimento do
requerimento pelo 6rgdo ou entidade responsavel por analisa-lo, prorrogaveis por mais dez,(mediante justific
ativa e ciéncia do solicitante).

I (O idoria-geral do Estado/CGE) - 02/07/2020 11:11
Removido usuério _como responsavel.

(Ouvidoria-geral do Estado/CGE) - 02/07/2020 11:10
Entrado em contato com o solicitante.

Curitiba, 02 de julho de 2020

67887/2020

Prezada . borm dio,

Agradecemos o seu contato, a confianca depositada nesta ouvidoria e as consideragdes
ministradas. O objetivo principal é buscar a exceléncia nos servicos prestados e
atendimento ao cidaddo, cuja contribuicdo é dada através de seu retorno com elogios,
criticas e sugestdes.

Cientificamos Vossa Senhoria que a presente solicitacdao foi encaminhada, nesta data, a
Secretaria de Estado da Comunicagao Social e da Cultura-SECC, a quem compete
analisa-la.

Atenciosamente,

Quvidoria Geral do Estado - OGE
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I (Ouvidoria-geral do Estado/CGE) - 29/06/2020 08:46
Definido usuério |G oo responsavel.

I (O.vidoria-geral do Estado/CGE) - 29/06/2020 08:46
Atribuido atendimento para: CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO (Ouvidoria-geral do Estado/CGE)

26/06/2020 21:26
Acesso externo realizado.

26/06/2020 19:01
Acesso externo realizado.

(Portal) - 26/06/2020 19:01
Criado atendimento.
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